memaka_ istilah.istilah pada skripsi ini, diantaranya dapat diuraikan sebagai

berikut:

Akal

Tafsir al«2ur’an al-Azhim

Mengerti, memahami dan berfikir.10

Salah satu karya tafsir yang dikarang olet

Imam Ibnu Katsir dalam sepuluh jilid.

Seorang ulama’ yang nama lengkapnya

adalah Imaduddin Isma’iI bin Umar bin

Katsir (700-774 H/1300-1373 bOBeliu

lahir di Damaskus dan menjadi ulama’

Ibn Katsir

10 Harun Nasution Akal Dan Wahyu Dalam Islam, 7

Latar Belakang Pendidikan

Ia merupakan seorang - ulama yang terkenal dalam ilmu tafsir, hadith

sejarah, dan juga fikih. Dalam masalah hadis Ia mendengar dari ulama-ulama

Hedzjaz dan mendapat ijazah dari al-Wani serta mendapat asuhan dari ahli ilmu

hadith terkenal di Suriah, Jamaluddin al.Mizzi (w. 742 H/1342 M), merblanya

1 Ibn Kasir, al-Bidayah Wa al-Nihayah, m. / (Beirut: Dar al-Kutub al-'llmiyah, 1994)F iii
2 Ehsiklopedi Islam, Penyusun Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, (Jakarta: IchtIar Baru Van

HOwe, cet. 4, 1997), 158

3 Manna’ al-Qaththan, Mabahits Fi Ulum ale-dr ’mI, (Beirut: Mansurat al-'Ashr al-Hadith
1973), 386.

sendiri. Ayahnya meninggal pada waktu Ia masih berusia 6 tahun. Oleh karena

itu, sejak tahun 706 H/1306 M Ia hidup bersama kakeknya di Damascus. Di

sanalah Ia mulai t»lajar. Guru pertamanya adalah Burhanuddin al.Fa7ad (660-

729 H/1261-1328 M) yang menganut Mahzab Syafi’I.4

Tidak lama setelah itu, Ia ada di bawah I»ngaruh Ibnu Taimiyah (w. 728

H/1328 M). Untuk jangka waktu cukup panjang, Ia hidup di Suriah sebagai orang

sederhana dan tidak populer. Popularitasnya dimulai ketika Ia terlihat dalam

penelitIan untuk menetapkan hukum terhulap seorang Zindik yang didakwa

menganut paham hulul (inkarnasi). PenelitIan ini diprakanasi oleh Gubenur

SurIah Attunbuga an-Nasiri di akhir tahun 741 H/1341 M.5

Sejak berbagai jabatan penting didudukinya sesuai dengan bidang

keahIIan ya•g dimilikinya. Dalam bidang ilmu hadits, pada tahun 748 H/1348 M

ia menggantikan gurunya az-Zahabi (Muhammad Bin Agmad; 1274-1348)

sebagai guru di Tuba Umm Salih (Lembaga Pendidikan), dan pada tahun 756

H/1366 M Ia dIangkat menjadi kepala Dar al-Hadits al-Aryranyah (Lembaga

Pendidikan Hadits), setelah Hakim Taqiuddin as-Subki (683-756 H/1284-1355

M) meninggal dunIa. Ia memang banyak berkarya dalam ilmu hadith.6

4 Ensiklopedi Islam, Penyusun Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, (Jakarta: Ichtlar Buu Vaa
Hoeve, cet. 4, 1997), 157

5 Ensiklopedi Islan . ... ... 157

6 EnsiUopedi Islam. ... ...